
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 132 del 31/10/2023  1 

COPIA 
 

N. 132 del Reg. Delib. 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: S119 - INTERVENTI DI SUPERAMENTO E ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE. APPROVAZIONE PROGETTO 
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, E PROGETTO ESECUTIVO - CUP 
J93D23000010006. 
 
 
 L'anno 2023, il giorno 31 del mese di OTTOBRE alle ore 10:00, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 
CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente in collegamento 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Presente 
MARTINI ANDREA Assessore Presente in collegamento 
MAURO GIOVANNA Assessore Presente 
MORANDINI PAOLO Assessore Presente 
 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa CANTARUTTI  LUISA. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI  
GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 132 del 31/10/2023  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 18 del 30/10/2023 
 
OGGETTO: S119 - INTERVENTI DI SUPERAMENTO E ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE. APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICA ED 
ECONOMICA, E PROGETTO ESECUTIVO - CUP J93D23000010006. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 
− con deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 20/12/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
 

− con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 20/12/2022 è stato approvato, ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi 
allegati; 
 

− deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 16.01.2023, è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2023-2025 parte finanziaria; 
 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 
 

− il Comune di Tavagnacco ha approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 
25/01/2023 il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche – PEBA 
(http://www2.comune.tavagnacco.ud.it/amministrazione-trasparente/pianificazione-e-governo-
del-territorio/piani-di-settore/piano-eliminazione-barriere-architettoniche ) il quale individua, tra 
l’altro, gli interventi, i lavori e le modalità operative necessarie da attuare sulla viabilità pubblica 
per superare ed eliminare le barriere architettoniche presenti nel territorio comunale di 
Tavagnacco; 
 

− l’art. 7, comma 1° della Legge Regionale 31 maggio, n.14 e successive modifiche ed integrazioni 
prevedono che l’attività di realizzazione lavori pubblici si svolga sulla base di un programma 
triennale e di suoi aggiornamenti annuali che l’Amministrazione predispone ed approva, nel 
rispetto dei documenti programmatori e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei 
lavori da realizzarsi nell’anno stesso; 
 

− ai sensi dell’art.7, comma 7 della L.R. 14/2002, l’individuazione nel programma dell’intervento 
costituisce presupposto per l’avvio delle fasi di progettazione; 
 

− con propria Determinazione n. 1153 del 21/08/2023 il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori 
pubblici e patrimonio accertava l’entrata relativa al contributo dall’importo di Euro 49.000,00 
(quarantanovemila/00) concesso con Decreto n. 20246/GRFVG del 05/05/2023 dalla Regione 
Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio – Servizio politiche per la 
rigenerazione urbana, la qualità dell’abitare e le infrastrutture per l’istruzione, per il superamento 
ed eliminazione delle barriere architettoniche da eseguirsi nel Comune di Tavagnacco sul CAP 
Entrata E/4015/76; 

 
VISTO E CONSIDERATO CHE: 
- a seguito dell’accertamento di entrata del contributo evidenziato in premessa questa 
Amministrazione ha individuato all’interno del Piano Eliminazione Barriere Architettoniche – PEBA, 
alcuni interventi necessari da eseguire in quanto sono classificati con criticità alta dalle schede 
intervento allegate a detto Piano; 
 
- l’Area Tecnica – Servizio Lavori Pubblici, patrimonio, viabilità e traffico in data 23/10/2023, con 
progetto a firma del responsabile di detta Area, Arch. Francesco Marciano, redatto il progetto di 

http://www2.comune.tavagnacco.ud.it/amministrazione-trasparente/pianificazione-e-governo-del-territorio/piani-di-settore/piano-eliminazione-barriere-architettoniche
http://www2.comune.tavagnacco.ud.it/amministrazione-trasparente/pianificazione-e-governo-del-territorio/piani-di-settore/piano-eliminazione-barriere-architettoniche


 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 132 del 31/10/2023  3 

fattibilità tecnico economico e definitivo degli interventi indicati in alcune schede del PEBA. Il quadro 
economico di detti lavori ha l’importo di Euro 70.000,00 (settantamila/00) così suddivisi: 
 

A)  Lavori 
A.1 Lavori a base d’asta    Euro        55.503,44 
A.2 Oneri Sicurezza ai sensi D.Lgs. 81/2008 Euro          2.796,56 

    Sommano    Euro   58.300,00 
 

B)  Somme a disposizione Amministrazione 
B.1 I.V.A. 4% su A)                                       Euro          2.332,00 
B.2 Incentivi funzioni tecniche 2%   Euro      1.166,00 
B.3. Contributo ANAC   Euro          35,00 
B.4 Spese tecniche    Euro      5.830,00 
B.4 Imprevisti                                                  Euro         2.337,00 

    Sommano    Euro  11.700,00  
 
TOTALE         Euro 70.000,00 

 
- i lavori di superamento ed abbattimento sopra descritti saranno finanziati in parte (Euro 49.000,00) 
dal contributo della Regione Friuli Venezia Giulia cui il Decreto n. 20246/GRFVG del 05/05/2023 
richiamato in premessa, in parte con fondi propri del Comune di Tavagnacco (Euro 21.000,00); 
 
PRESO ATTO CHE i documenti del progetto sono allegati alla presente e che rimangono depositati 
presso l’Area Tecnica Lavori pubblici, patrimonio, viabilità e traffico; 
 
COSTATATO CHE i lavori in progetto rispondono ai requisiti tecnici e normativi vigenti e risponde alle 
richieste espresse dall’Amministrazione Comunale; 
 
VISTI: 
-  il verbale di verifica del progetto ai sensi dell’art.42 comma 3 del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., del 
23/10/2023 a firma dell’istruttore direttivo tecnico Geom. Stefano Picco; 
 
- il verbale di validazione del progetto ai sensi dell’art.42 comma 4 del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., 
del 23/10/2023 a firma del Responsabile Unico del Procedimento Arch. Francesco Marciano; 
 
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 15/06/2023 di approvazione della VARIAZIONE 
N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 PER PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 2022; 
 
- l’accertamento di entrata di Euro 49.000,00 del contributo regionale sul CAP Entrata E/4015/76, cui 
la Determinazione n. 1153 del 21/08/2023 del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori pubblici e 
patrimonio; 
 
ATTESO CHE l’opera sopracitata verrà finanziata in parte con fondi propri di bilancio in parte con il 
contributo regionale sopra richiamato, da impegnare capitolo di spesa S/3474/37;   
 
RITENUTO pertanto di approvare il progetto fattibilità tecnica ed economica e progetto esecutivo 
degli INTERVENTI DI SUPERAMENTO E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(S119), in quanto rispondenti alle richieste espresse dall’Amministrazione Comunale; 
 
PRESO ATTO CHE la presente deliberazione costituisce inoltre atto abilitativo equivalente alle 
autorizzazioni per l'occupazione di suolo e la sua manomissione e/o alterazione come definito dall'art. 
1 comma 4 lettera b) del "Regolamento a disciplina dei procedimenti ed adempimenti per 
l'occupazione temporanea, alterazione, manomissione e transito con veicoli pesanti su strade, vie, 
piazze ed aree pubbliche" approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 17/11/2021, 
da esercitare sulle strade ed aree pubbliche oggetto di intervento indicate nel progetto esecutivo; 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 132 del 31/10/2023  4 

ACQUISITI: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
- il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
- la L.R. n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
 
- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
- l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. recante il “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
- il D.Lgs. n.118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
n.42 del 05/05/2009” e ss.mm.ii.; 
 
- gli artt. 25 e 29 dello Statuto Comunale; 
 
- il “Regolamento a disciplina dei procedimenti ed adempimenti per l'occupazione temporanea, 
alterazione, manomissione e transito con veicoli pesanti su strade, vie, piazze ed aree pubbliche" 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 17/11/2021; 
 
RITENUTO DI dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo al fine di procedere con gli 
adempimenti conseguenti ai sensi dell’art.17, comma 12 della L.R. n.17 del 24/05/2004, 
 
con voti unanimi resi nelle forme di Legge, 
 

DELIBERA 
- per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
 
1. di approvare, in relazione alle premesse, il progetto di fattibilità tecnica ed economica e progetto 

esecutivo degli INTERVENTI DI SUPERAMENTO E ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (S119), allegato alla presente che rimane depositato presso gli uffici, 
predisposto dall’Area Tecnica Lavori pubblici, patrimonio, viabilità e traffico in data 23/10/2023, a 
firma del Responsabile Arch. Francesco Marciano, per un importo del quadro economico 
complessivo di Euro 70.000,00 (settantamila/00), così ripartito: 
 

A)  Lavori 
A.1 Lavori a base d’asta    Euro        55.503,44 
A.2 Oneri Sicurezza ai sensi D.Lgs. 81/2008 Euro          2.796,56 

    Sommano    Euro   58.300,00 
 

B)  Somme a disposizione Amministrazione 
B.1 I.V.A. 4% su A)                                       Euro          2.332,00 
B.2 Incentivi funzioni tecniche 2%   Euro      1.166,00 
B.3. Contributo ANAC   Euro          35,00 
B.4 Spese tecniche    Euro      5.830,00 
B.4 Imprevisti                                                  Euro         2.337,00 

    Sommano       Euro    11.700,00  
 
TOTALE       Euro   70.000,00 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 70.000,00 trova copertura nel Bilancio Comunale al 

Cap. S/3474/37; 
 
3. di dare atto che con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, patrimonio, 

viabilità e traffico saranno assunti i relativi impegni di spesa; 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 132 del 31/10/2023  5 

4. di considerare, inoltre, la presente deliberazione atto abilitativo equivalente alle autorizzazioni per 
l'occupazione di suolo e la sua manomissione e/o alterazione come definito dall'art. 1 comma 4 
lettera b) del "Regolamento a disciplina dei procedimenti ed adempimenti per l'occupazione 
temporanea, alterazione, manomissione e transito con veicoli pesanti su strade, vie, piazze ed 
aree pubbliche" approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 17/11/2021, da 
esercitare sulle strade ed aree pubbliche oggetto di intervento indicate nel progetto esecutivo; 
 

5. di dare mandato all’Area Tecnica – Lavori pubblici, patrimonio, viabilità e traffico di svolgere tutti gli 
adempimenti di competenza connessi e derivanti dal presente atto; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione dedicata di Amministrazione 
trasparente in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e gli obblighi discendenti dal Piano Anticorruzione 
dell’Ente, a cura del Titolare di Posizione organizzativa del servizio proponente; 

 
7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 della L.R. n.17 del 

24/05/2004. 
 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 132 del 31/10/2023  6 

 
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to FRANCESCO MARCIANO) 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
G.C. N. 132 DEL 31/10/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI  GIOVANNI  F.to CANTARUTTI  LUISA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 

deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 02/11/2023 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 17/11/2023, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 02/11/2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Cosetta Antoniazzi 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Comune di Tavagnacco, addì 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to Francesco Marciano)
	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to Alessandra Boschi)


